
Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, segunda-feira, 27 de maio de 2019        DOEL/Edição de Nº095 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                1 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 7 ª SESSÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2019. 

Mesa Diretora: Presidente: Pedro Teodoro Filho, 
Vice-Presidente: Hernando Mauro Diógenes de 
Aquino,        1º Secretário: Tiago de Castro Souza, 
2º Secretário Joelmir Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, 
Aparecida do Carmo Góes Cardoso, Francisco 
Lucielton Martins, Haroldo Barbosa, José Carlos de 
Araújo Silva, Nelson Maciel de Góes, Rodrigo 
Calzzetta Freire 
Sidnei Bom e Valdivino Antonio Marcusso. 
 

DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS: 
Do Executivo: Ofícios nº 216/2018 a 239/2018 e 
241/2018 a 252/2018, referente as respostas dos 
requerimentos nº 349/2018, 370/2018, 392/2018, 
412/2018, 417/2018, 432/2018, 476/2018, 
518/2018, 525/2018, 533/2018, 534/2018, 
550/2018, 553/2018, 566/2018, 569/2018, 
574/2018, 580/2018, 584/2018, 586/2018, 
588/2018, 591/2018, 598/2018, 002/2019, 
015/2019, 022/2019 a 028/2019, 030/2019, 
032/2019, 034/2019, 038/2019, 040/2019 a 
043/2019, 045/2019, 046/2019, 049/2019, 052/2019 
a 054/2019, 065/2019, 077/2019, 080/2019 a 
088/2019, 091/2019 e 095/2019 a 112/2019.  
 

RECEBIDOS DE DIVERSOS: 
Ofício nº039/2019 – Caixa. 
Referente à Crédito de Recursos Financeiros – 
Orçamento Geral da União. 
Ofício Circular 0001/2019 Arsesp. 
Referente ao Relatório Analítico de saneamento 
Básico 2017. 
Ofício nº 061/2019 – Justiça Eleitoral do Estado 
de São Paulo. 
Referente à Revisão do Eleitorado no município de 
Boituva. 
Ofício nº 046/2019 – Serviços de Obras Sociais 
de Boituva. 
Referente à Prestação de Contas – Lei 2615/2016. 
Protocolo nº 765/2019 – Sanitur. 
Referente à Resposta do Ofício CMB/GP nº 
045/2019. 
Protocolo nº 766/2019 – Sanitur. 
Referente à Resposta do Ofício CMB/GP nº 
014/2019. 
Protocolo nº 780/2019 – Sabesp. 
Referente à alteração de dias e horários de 
atendimento à clientes. 
Protocolo nº 803/2019 – CPFL Pitatininga. 
Referente à efetivação da redução de fornecimento 
de energia elétrica. 
Protocolo nº 826/2019 – Vereador Sidnei Bom. 

Referente à justificativa sobre ausência na 6ª 
Sessão Ordinária de 2019. 
Ofício nº 1431/2018 – Caixa. 
Referente à Créditos de Recursos Financeiros – 
Orçamento Geral da União. 
Protocolo nº 422/2019 – Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo. 
Referente ao Processo TCA – 10535/026/94. 
 

DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E 
MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADOR: 
 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA 
CAMARGO 
181/2019 - Realização de "Mutirão" de atividades 
físicas nas escolas municipais de Boituva. 
177/2019 - Com respeito aos vidros das janelas do 
Paço Municipal que estão quebradas. 
176/2019 - A ausência das bandeiras do Brasil, do 
Estado de São Paulo e da Cidade de Boituva do 
mastro do Paço Municipal. 
175/2019 - A remoção dos quadros dos Ilustres 
Prefeitos de nosso Município do Paço Municipal. 
Obs. Os requerimentos foram aprovados por 
unanimidade. 
 

AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS DE 
ARAUJO SILVA 
170/2019 - Solicita que a municipalidade verifique a 
possibilidade de construção de uma escada 
hidráulica no final das Ruas José Maria Pontes e 
Amabile Módulo Pascoli – Bairro Jardim Paraíso. 
 
169/2019 - Solicita que a municipalidade verifique a 
possibilidade 
de reparos nas fiações elétricas que estão expostas 
no Posto de Saúde do De Lorenzi. 
168/2019 - Solicita que a municipalidade justifique o 
motivo pelo qual a Unidade do Posto de Saúde do 
Bairro GSP, embora esteja totalmente finalizado, 
não está em funcionamento, e qual a previsão para 
que isto ocorra. 
Obs. Os requerimentos foram aprovados pela 
maioria dos votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO 
FILHO 
187/2019 - Informações sobre os valores pagos por 
unidade no projeto de creches conveniadas no 
período de 01 de setembro de 2018 a 20 de abril de 
2019. 
185/2019 - Informações sobre a ausência de 
pagamento do Projeto Costurando o Futuro. 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, segunda-feira, 27 de maio de 2019        DOEL/Edição de Nº095 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                2 

 
 

184/2019 - Requer informações sobre a distribuição 
gratuita dos Uniformes escolares, confeccionados 
pelo Projeto Costurando o Futuro. 
Obs. Os requerimentos foram aprovados pela 
maioria dos votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR SIDNEI BOM 
164/2019 - Requer ao Executivo Municipal 
informações sobre a previsão de reparos na 
tubulação de escoamento de águas pluviais no final 
da Rua Ardélio Rusconi, Jardim São Paulo. 
Obs. O requerimento foi aprovado pela maioria dos 
votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO 
SOUZA 
183/2019 - Requer saber da Prefeitura qual o tipo de 
monitoramento vem sendo feito a respeito da 
contaminação por agrotóxicos das águas 
disponibilizadas para consumo em nossa cidade, 
bem como ações para solucionar o problema. 
182/2019 - Requer saber da SABESP qual o tipo de 
monitoramento vem sendo feito a respeito da 
contaminação por agrotóxicos das águas 
disponibilizadas para consumo em nossa cidade, 
bem como ações para solucionar o problema. 
Obs. Os requerimentos foram aprovados pela 
maioria dos votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR VALDIVINO ANTONIO 
MARCUSSO 
179/2019 - Requer informações quanto ao balanço 
de serviços realizados pela Secretaria de Obras e 
Serviços Municipais no período de 02/01/2017 à 
25/02/2019, ou seja, 784 dias. 
174/2019 - Requer informações quanto a criação, 
aos munícipes - para o ano de 2019 - de programa 
para incentivo de pagamento, com anistia dos juros 
e multa, dos tributos municipais em atraso. 
Obs. Os requerimentos foram aprovados pela 
maioria dos votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO 
CALZZETTA FREIRE 
189/2019 - Requer informações sobre fiscalização e 
controle de creches conveniadas e Centros de 
Educação Infantil em Boituva. 
194/2019 - Requer informações do poder executivo 
sobre Gestões Integrada. 
193/2019 - Requer informações ao Fundo Social de 
Solidariedade Estadual sobre o projeto "Costurando 
o Futuro", do Fundo Social de Solidariedade local. 
192/2019 - Requer informações sobre o projeto 
"Costurando o Futuro", do Fundo Social de 
Solidariedade. 

191/2019 - Requer informações sobre valores de 
rescisões de comissionados da prefeitura, em 
períodos que especifica. 
190/2019 - Requer informações sobre controle e 
fiscalização de frotas do Gabinete do Prefeito. 
Obs. Os requerimentos foram aprovados pela 
maioria dos votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO BARBOSA 
186/2019 - Requer saber se existe um cronograma 
de limpeza e manutenção do Cemitério da Saudade. 
Obs. O requerimento foi aprovado pela maioria dos 
votos. 
 
AUTORIA DO VEREADOR HERNANDO MAURO 
DIOGENES DE AQUINO 
180/2019 - Requer saber se à Prefeitura Municipal 
de Boituva irá se inscrever junto ao Ministério da 
Saúde  solicitando ampliação no horário de 
atendimento de Unidade Básica de Saúde. 
178/2019 - Requer saber do poder Público Municipal 
se existe no município, táxi com acessibilidade a 
pessoa portadora de necessidades especiais. 
173/2019 - Requer saber se à Prefeitura Municipal 
de Boituva aderiu ao Programa de Saúde na Escola 
2019 – 2020 e ao Programa Crescer Saudável 
2019-2020. 
172/2019 - Requer saber se a Prefeitura Municipal 
enviou ou tem previsão de enviar informações para 
a Coleta de dados do Sistema Nacional de 
Informações sobre Saneamento (SNIS)?  
Dados estes de fundamental importância para 
subsidiar políticas públicas para o saneamento 
básico. 
171/2019 - Requer saber se existe interesse do 
município em readequação da Unidade de Saúde 
localizada no bairro GSP Life. 
167/2019 - Requer informações sobre realização de 
audiência pública com os Comerciantes, Empresas 
e População em geral para que sejam discutidas e 
efetuadas melhorias no Trânsito de nosso 
município, principalmente no cruzamento das Ruas 
Coronel Arruda Botelho e a Nove de Julho. 
166/2019 - Estando o senhor Fernando Lopes 
novamente a frente do executivo, este requerimento 
visa saber: Quais medidas emergenciais a 
Prefeitura irá tomar quanto as obras que se 
encontram paradas. 
Obs. O requerimento foi aprovado pela maioria dos 
votos. 
 
INDICAÇÕES: 
66/2019 - Estudar a viabilidade de colocar o nome 
do Senhor “Laurindo Dalmazzo” em um prédio 
público ou rua da nossa Cidade. 



Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo 
DOEL/CÂMARA DE VEREADORES DE BOITUVA/SP 

 

Ano II Boituva, segunda-feira, 27 de maio de 2019        DOEL/Edição de Nº095 

 

Rua Vereador Olímpio de Barros, 100 – Jd. Oreana - Boituva/SP - CEP 18550-000 
 E-mail: camara@camaraboituva.sp.gov.br   www.camaraboituva.sp.gov.br/doel                                3 

 
 

71/2019 - Solicita a pintura de uma faixa amarela 
dentro da Rua Eurides Laureano Bairro Residencial 
Vicente Laureano. 
70/2019 - Estudar a viabilidade de realizar operação 
de poda de árvore na rua Coronel Arruda Botelho 
n°640 Centro. 
69/2019 - Para que seja decretado como 
“HÓSPEDE OFICIAL”, no dia 29 de abril de 2019, o 
Reverendíssimo Senhor Dom Gerhard Ludwig, 
Cardeal Müller, maior autoridade eclesiástica da 
Igreja Católica Apostólica Romana a visitar a 
centenária comunidade boituvense. 
68/2019 - Estudar a viabilidade de colocar o nome 
da Senhora “Francisca Etelvina Correia Miranda” 
em um prédio público ou rua da nossa Cidade. 
Obs. Todas as Indicações foram encaminhadas aos 
órgãos competentes. 
 
MOÇÕES: 
21/2019 - Moção de Aplausos à Barbearia Déo, pela 
bravura e espírito empreendedor de seus Sócios. 
20/2019 - Uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES 
ao CARDEAL MÜLLER, DOM GERHARD LUDWIG, 
Cardeal da Igreja Católica Apostólica Romana e 
Prefeito emérito da Congregação para Doutrina da 
Fé. 
19/2019 - Uma Moção de Aplausos à CLAUDEMIR 
CASTILHO DE JOÃO. 
Obs. As Moções foram aprovadas por unanimidade. 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETOS DE AUTORIA DO EXECUTIVO: 
029/2018 – Fernando Lopes da Silva – Altera as 
disposições da Lei nº 1809/2007, que trata sobre o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento do Meio 
Ambiente - COMDEMA 
Obs. O Plenário decidiu adiar por uma sessão a 

votação do referido Projeto de Lei. 

 
O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em 

livro próprio, publicado para atender 
o disposto nos “Artigos 150 e 152 do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Boituva”. 
 

Câmara Municipal de Boituva, 22 de abril de 2019. 

 
Pedro Teodoro Filho 

Presidente da Câmara 
 
 

Tiago Castro Souza 
1º Secretário 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018   
Projeto: Ascom – Assessoria de Comunicação da Câmara 
Municipal de Boituva 
Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
Presidente da Mesa Diretora: Pedro Teodoro Filho  
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br  

 
 

 
 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7B4G0J5Z1W3P8S0
		2019-05-27T13:44:30-0300


		2019-05-27T13:44:30-0300


		2019-05-27T13:44:30-0300




